
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Alcindo Cacela, bairro Condor – Município de Belém/ PA 
Dotação orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEMP00674 Ação: 288834 
Contratado: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA 
CNPJ:18403016000100 Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO 
CEP:66053-190 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1017859
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001257 
Processo:2023/1230783 
Data da Emissão:29/11/2023 
Origem: INEXIGIBILIDADE N°144/2023
Objeto: Projeto “ENCONTROS CULTURAIS NA PRAÇA V”, que trata de pa-
gamento de cachê para os seguintes grupos: Cantora Lenne Bandeira, 
Banda Sambloco, Banda Pegada do Axé, Banda Warilou, Cantor Mano IO, 
Cantora May Ávila, Cantor Willy Lima e Cantor Mharco Monteiro, oriundo 
de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que será realizado no 
dia 29/11/2023 e 30/11/2023 nos horários de 17:00h às 00:00h, Praça 
Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda e Senador lemos, bairro sacramen-
ta – Município de Belém/PA 
Dotação orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEMP00676 Ação: 288834 
Contratado:
Contratado: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA 
CNPJ:18403016000100 Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO 
CEP:66053-190 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1017861
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 924/2023/GGP/DPG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/670518; RESOLVE: Designar a Defensora Pública MAURA CRISTINA 
MAIA VIEIRA, Id. Funcional nº 57190954/1, para atuar na 1ª Defensoria 
Pública dos Juizados Especiais Criminais com prejuízo de sua titularidade.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1017660

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva nas Estações de Tratamento de 
Efluentes do Fórum de Salinópolis, Fórum de Santo Antônio do Tauá e Edi-
fício Lauro Sodré em Belém, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 15/12/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
01 de dezembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1017976
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2023

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de coletes balísticos dissimulados, nível 
II, que atendam a norma reguladora NIJ Standard, 0101.04, oferecendo 
proteção contra projeteis de armas de fogo, conforme condições, quantida-

des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 15/12/2023, às 11h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 01 de dezembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1018167
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 051/TJPA/2023, que tem por objeto o Contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de Sonorização com gravação de 
áudio, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados na 
prestação de serviços, com eventual consultoria técnica e fornecimento de 
equipamentos e periféricos (suprimentos e peças assessórias) dentro das 
dependências do TJPA e em eventos externos, para atender as necessida-
des do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 24 
(vinte e quatro) meses, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as infor-
mações a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Belém, 01/12/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1017687
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 039/TJPA/2023, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO ACERVO DE OBRAS 
RARAS DO TJPA (250 EXEMPLARES), e, HOMOLOGO a presente licitação. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 01/12/2023. Secretaria de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 1018100
HOMOLOGAÇÃO (FRACASSADO)
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, que declarou FRA-
CASSADO o Pregão Eletrônico Nº 046/TJPA/2023, que tem por objeto o 
Registro de Preços para eventual contratação de empresa prestadora de 
serviços especializados no transporte de material de consumo, compre-
endendo serviços de embalagem, carga/descarga, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I 
do edital. e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a res-
peito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.
br. Belém, 01/12/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1018163
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 052/TJPA/2023, que tem por objeto a contratação de Serviço 
de subscrição/assinatura de softwares, tipo single-user, pelo período de 
3 anos, do pacote de softwares Autodesk Architecture Engineering and 
Construction Collection (AEC Collection) e do software Autodesk AutoCad 
LT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência, Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.compras-
governamentais.gov.br. Belém, 01/12/2023. Secretaria de Administração 
do TJPA.

Protocolo: 1018152

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.328, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 667/2023, de 27-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020298/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  ALEXANDRE MELO DA COSTA, Analista Auxiliar  de 
Controle Externo, matrícula nº 0100442, 32 (trinta e dois) dias de licença 
em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da 
Lei  nº 5.810/94, no período de 14-11 a 15-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1017807
PORTARIA Nº 41.327, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 


